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Sammanfattning  

 
Detta arbete syftar till att bidra med kunskap om hur lärare ser på elevers attityder till 

matematik, hur lärare arbetar med attityder till matematik, vilka faktorer de tror påver-

kar elevernas attityder samt om lärarna upplever någon koppling mellan inlärningsför-

måga och attityder. Tidigare forskning har visat på att lärare kan ha en stor påverkan 

på elevernas attityd till matematiken, något som sedan påverkar eleverna såväl genom 

användandet av matematik i vardagen som när de står inför att söka utbildningar. För 

att söka svar på forskningsfrågorna har en kvalitativ metod använts i form av semi-

strukturerade intervjuer med fem behöriga matematiklärare i åk 4–6. I studiens resultat 

uttrycker lärarna att det inte finns någon generaliserbar koppling mellan inlärningsför-

måga och attityder i mellanstadiet. Däremot upplevs en ökad korrelation mellan dessa 

i takt med ökad ålder hos eleverna. För att stärka redan positiva eller vända negativa 

attityder använde sig lärarna av ett varierat arbetssätt, nivåanpassning samt vardags-

anknuten matematikundervisning. Utifrån diskussionen av resultatet dras slutsatsen 

att lärarna har stor möjlighet till att påverka elevernas attityder, men att det även finns 

faktorer som är svåra för dem att påverka, såsom föräldrar, syskon och äldre kompisar.  

 

 

Nyckelord:  

Kvalitativ metod, lärarperspektiv, matematikundervisning, mellanstadiet 
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1 Inledning  

Det som väckt mitt intresse gällande attityder till matematik är mina tidigare erfaren-

heter från arbetslivet, praktiken och under lärarutbildningen. När vi skulle läsa vår 

första matematikkurs på lärarutbildningen var det flera studenter som uttryckte en oro 

inför att inte bli godkänd på kursen och flera trodde även att de kanske inte ens skulle 

kunna ta sig igenom utbildningen på grund av att matematik var obligatorisk. Tidigare 

forskning visar även att elever som skapar negativa attityder till matematik under 

grundskoleåren upplever låsningar när de ska utföra matematiska beräkningar i vuxen 

ålder. Många väljer dessutom bort utbildningar som innehåller matematikkurser då de 

på förhand bestämt sig för att de inte behärskar matematiken (Gustafsson & Mouwitz, 

2002). Under såväl praktik som när jag vikarierat på flera olika skolor så har jag även 

upplevt att elever generellt har en mer negativ attityd till matematik jämfört med andra 

ämnen. Min upplevelse är även att det finns många elever som har bestämt sig redan 

innan lektionen börjat att de inte kan innehållet och således inte anstränger sig under 

lektionen. Dessa erfarenheter ligger till grund för intresset att undersöka detta ytterli-

gare, särskilt då jag själv kommer att arbeta som lärare.  

 

Jag finner det intressant att undersöka på vilket eller vilka sätt man som lärare kan på-

verka elevers attityder till matematik för att kunna få dem mer intresserade, motiverade 

och positivt inställda till matematik. Läroplanen säger dessutom att ”Undervisningen 

ska bidra till att eleverna utvecklar intresse för matematik och tilltro till sin förmåga att 

använda matematik i olika sammanhang” (Skolverket, 2019 s.54). Då jag upplevt attity-

den till just matematikämnet som generellt negativ vill jag bidra med kunskap kring 

hur verksamma lärare idag arbetar för att leva upp till detta krav från Skolverket. Stu-

dien syftar även till att påvisa i vilken utsträckning lärarna själva tror att de kan påverka 

elevernas attityder samt vilka andra faktorer som kan ligga till grund för elevernas at-

tityder. Det vore även intressant att undersöka elevernas perspektiv på området, men 

jag har valt att avgränsa denna studie till att endast innefatta ett lärarperspektiv. 
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2 Bakgrund  

I kapitlet redogörs det först för innebörden av begreppet attityd. Därefter presenteras 

vad tidigare forskning kommit fram till inom området attityder till matematik som är 

relevant för denna studie. Slutligen presenteras vad i styrdokumenten som kan kopplas 

ihop med attityder till matematik. 

2.1 Begreppet attityd 
 

Begreppet attityd kan användas på olika sätt, bland annat genom att beskriva någons 

pose, kroppshållning, eller definitionen som är lämplig i detta sammanhang, inställning 

eller förhållningssätt (Nationalencyklopedin, u.å.). Nationalencyklopedin (u.å.) defini-

erar begreppet genom Darwin som ser begreppet attityd som ett beteende som går att 

observera, och denna definition användes senare av G.H. Mead som menade att de at-

tityder som en människa möter under sin barndom sedan formar individens kognitiv 

och intellektuella kompetenser (Nationalencyklopedin, u.å.). 

 

Nationalencyklopedin (u.å.) skriver att inom socialpsykologin används begreppet för 

en inställning som är varaktig och har byggts upp från erfarenheter och uttrycks när 

någon är för eller emot något. En individs övergripande attityder har påvisats vara 

mycket starka och yttre försök till att påverka eller ändra dessa attityder möter psyko-

logiskt motstånd från individen (Nationalencyklopedin, u.å.). 

 

Aiken (1970) menar att det inte finns någon definitiv definition av begreppet attityd, 

men han anser att det generellt kan refereras till som en sedan tidigare inlärd tendens 

eller benägenhet att en individ svarar negativt eller positivt på någon situation, objekt, 

koncept eller en annan person (Aiken, 1970). 

2.2 Attityder till matematik 
 

Attityder till matematik har undersökts och analyserats utifrån flera olika perspektiv 

och är något som intresserat pedagoger länge. Det har i flera undersökningar framkom-

mit att attityden till matematik är något som påverkar eleverna inte bara under grund-

skolan, utan även följer dem på olika sätt genom livet (Blazar & Kraft, 2017; Gustafsson 

& Mouwitz, 2002; Sweeting, 2011). Hannula (2002) visade i sin studie på hur attityden 

kan påverka eleven när hen arbetar med matematik. Resultatet som framkom av stu-

dien var att en elev med en kartlagd negativ attityd antog sig samtliga matematikupp-

gifter med ett negativt förhållningssätt och en vision om att hen inte skulle klara av 

uppgiften. I de fall där uppgiften visade sig vara enkel för eleven löste hen uppgiften, 

men när eleven inte direkt förstod hur uppgiften skulle lösas började eleven istället att 

håna uppgiften, de elever som arbetade med den och statuerade även att detta inte är 

något som eleven måste kunna för livet utanför skolan. Denna negativa attityd tros 

komma från misslyckanden i de tidigare skolåren under matematiklektionerna, något 

som fått eleven att anse att hen inte kunde matematik, och denna attityd blev inte bättre 

när matematiken senare blev mer abstrakt (Hannula, 2002).  
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Belbase (2013) förklarar att matematik är ett gåtfullt ämne som människor tenderar att 

antingen gilla eller ogilla. De som under sin grundskoletid utvecklar ett ogillande 

gentemot ämnet väljer ofta sedan bort matematik vid högre studier, medan de som gil-

lar ämnet och förstår sig på matematiken gärna utvecklar sina kunskaper inom ämnet 

genom högre studier. SOU (2004:97) menar att de flesta människor har ett förhållande 

rent känslomässigt till matematik, somliga älskar det medan andra hatar det. Vissa är 

nyfikna medan andra till och med känner ångest och skräck inför ämnet. Matematik 

kan enligt Belbase (2013) ses som ett berg, en fight eller en brygga och ses olika av såväl 

lärare som elever beroende på de erfarenheter man bär med sig.  

 

En allmänt vedertagen bild av matematik i västvärlden är att det är svårt, abstrakt, kallt, 

teoretiskt och maskulint. Det ses även som avlägset, omöjligt att förstå för allmänheten, 

och de få människor som förstår matematiken anses ha speciella matematiksinnen (Bel-

base, 2013). För många människor associeras dessa negativa bilder av matematik med 

ångest, misslyckanden och negativa attityder. När det gäller attityder gentemot mate-

matik menar Belbase (2013) att de studier som gjorts tidigare på ämnet visar att attity-

den gentemot matematik, positiv eller negativ, påverkar elevens motivation till att lära 

sig ämnet och prestera i det (Eleftherios & Theodosios, 2007). Vuxna som av olika an-

ledningar börjar studera efter några år i arbetslivet kan ha svårt att klara av matemati-

ken eller väljer helt enkelt bort utbildningar som innehåller matematikkurser. Anled-

ningar kan vara tidigare misslyckanden som gör att den vuxna låser sig och inte kan 

prestera, trots att denne egentligen innehar de matematiska kunskaper som krävs. Till 

grund för detta ligger en negativ attityd som utvecklats redan i tidig ålder och hämmar 

personen genom hela livet, något som medför stora förluster för såväl individ som sam-

hälle (Gustafsson & Mouwitz, 2002).   

2.3 Faktorer som påverkar attityder 
 

De erfarenheter som eleverna bär med sig från sin matematikundervisning i grundsko-

lan följer dem sedan livet ut, och en undersökning har visat att detta även gäller de 

elever som sedan själva blir lärare (Sweeting, 2011). Genom intervjuerna i denna under-

sökning framkom en del erfarenheter som lärarna menade hade bidragit till en positiv 

attityd hos dem såsom lekar, grupparbete, positiv feedback och upplevd relevans. I 

motsats till detta angavs stressad inlärning, otillräcklig hjälp, brist på relevans och ne-

gativ feedback som saker som bidrog till en negativ attityd till matematik (Sweeting, 

2011). Även Gustafsson och Mouwitz (2002) menar att högt tempo eller en lärare som 

inte kan förklara på olika sätt skapar negativa attityder hos sina elever då detta fram-

kom genom intervjuer med vuxna om hur matematiken i skolan påverkat dem. Genom 

intervjuerna framkom även att en upplevelse från elevens sida av att läraren inte bryr 

sig om sina elever skapar negativa attityder, samt om eleverna upplever matematiken 

som tråkigt och obegripligt (Gustafsson & Mouwitz, 2002). Ett sätt att vända redan ne-

gativa attityder till positiva visar Petersen (2012) i sin artikel om hur ett matematikpro-

jekt i syfte att stärka elevernas självbild och skolprestationer även kunde vända elever-

nas negativa attityd till matematikämnet. I projektet användes berättelsen som redskap 

och frågan som ställdes var hur det, från ett lärarperspektiv, kan användas för att för-
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ändra negativa attityder till matematikämnet hos eleverna (Petersen, 2012). Själva pro-

jektet fick namnet mattitydprojektet. I detta projekt undersöktes om elever kunde ändra 

sin attityd till matematik genom ett förändrat arbetssätt, och slutsatsen av detta var po-

sitiv. Han menar att när eleverna upplevde innehållet på matematiklektionerna som 

relevant för deras vardag så förbättrades såväl attityden som förståelsen för matemati-

ken, vilket bekräftar att upplevd relevans av matematikinnehållet påverkar elevernas 

attityder till matematik.  

 

Enligt SOU (2004:97) är 10–12 årsåldern en kritisk period på grund av att risken då är 

som högst att eleverna tappar lust och förståelse för matematik och då utvecklar nega-

tiva attityder. En undersökning som gjordes på en skola där attityder undersöktes uti-

från motivation, bakgrund och socialt stöd kom även fram till slutsatsen att något hän-

der med attityden i 10–12 årsåldern (Mata et al., 2012). När skolans resultat och attityder 

som helhet, alltså från dess att eleverna började grundskolan till dess att de gick ut 

grundskolan, analyserades framkom att attityderna till matematik generellt var posi-

tiva trots att resultaten inte var speciellt höga. Dock ändrades detta när samma sak ana-

lyserades utifrån olika åldrar då det visade sig att attityderna blev sämre desto längre 

eleverna hade gått i skolan. Enligt Mata et al. (2012) kan detta bero på en sjunkande 

motivation och intresse vilket ofta uppstår i ungdomsåren. Vidare visade det sig när 

man analyserade resultaten utifrån de olika åldrarna att det fanns ett samband mellan 

prestationer och attityder, där de elever som hade höga resultat också var de med en 

positiv attityd till matematik (Mata et al., 2012). Studien visade även att elever med 

högre resultat upplever att de har mer stöd från sina lärare vilket bekräftar Sweetings 

(2011) och Gustafsson och Mouwitz (2002) som menade att lärarstödet är en viktig fak-

tor till elevernas attityder. Även Mata et al. (2012) påpekar att lärarna är av stor vikt för 

att eleverna ska kunna utveckla positiva attityder till matematik.  

 

Såväl lärarstöd som anpassade aktiviteter och undervisningsformer är många överens 

om som faktorer som påverkar elevernas attityder i stor utsträckning (Gustafsson & 

Mouwitz, 2002; Mata et al., 2012; Petersen, 2012; Sweetings, 2011). Dock finns det långt 

fler faktorer som påverkar. Forskning visat på att elevernas lärande är multidimension-

ellt och att många faktorer bortom lärarens kunskapsnivå påverkar såväl kortsiktig som 

långsiktig framgång för eleverna (Blazar & Kraft, 2017). Till exempel så menar SOU 

(2004:97) att allmänheten, media och föräldrars attityder till matematik påverkar såväl 

elever som själva matematikutbildningen. Just föräldrarna spelar en viktig roll i detta 

då hem med en positiv inställning till matematik ger sina barn en bra grundförutsätt-

ning till att bygga vidare på denna positiva attityd SOU (2004:97). De elever som inte 

har med sig detta hemifrån är istället beroende av att andra kan ladda ämnet med po-

sitiva känslor. En enkätundersökning genomförd av SOU (2004:97) visade att just för-

äldrarna påverkar attityder överlägset mest jämfört med andra faktorer.  

2.4 Läroplan och styrdokument 
 

I läroplanen som ska följas i svenska skolor står det skrivet att ”Utforskande, nyfikenhet 

och lust att lära ska utgöra en grund för skolans verksamhet” (Skolverket, 2019, s. 11). 

Med en negativ attityd till något ämne kan det antas att en lust och nyfikenhet att lära 
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inte är känslor som eleven kan identifiera sig med, vilket innebär att det är viktigt att 

som lärare arbeta för att skapa positiva attityder hos sina elever. Vidare står det även 

under läroplanens mål att skolan är ansvarig för att varje elev efter avslutad grundskola 

ska använda sig av ett matematiskt tänkande såväl i vardagslivet som vid vidare studier 

(Skolverket, 2019). Som tidigare beskrivits i detta kapitel kan negativa attityder till ma-

tematik utgöra ett hinder för eleverna att söka vidare studier som innefattar matema-

tikkurser (Belbase, 2013), vilket även det visar på att attityder är viktigt att arbeta med. 

 

Under syftet för kursplanen i matematik står det att ”Undervisningen ska bidra till att 

eleverna utvecklar intresse för matematik och tilltro till sin förmåga att använda mate-

matik i olika sammanhang” (Skolverket, 2019, s. 54). Såväl intresse för ämnet som en 

tilltro till sin egen förmåga kan utifrån tidigare forskning (Belbase, 2013) kopplas sam-

man med positiva attityder till matematik. Detta är ännu ett argument för hur viktigt 

det är att arbeta med de attityder som finns i klassrummet och aktivt arbeta för att skapa 

positiva attityder hos samtliga elever. 
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3 Teoretisk ram 

I detta arbete har jag utgått från en socialkonstruktivistisk kunskapssyn. En socialkon-

struktivistisk undervisning karaktäriseras enligt Engström (1998) bland annat av att sti-

mulera elever till reflektion över de matematiska aktiviteter som eleven utövar. Den 

karaktäriseras även av att matematiken kopplas till elevernas verklighet, samt att se 

matematik som en social och kulturell yttring. Engström (1998) menar vidare att mate-

matiken tidigare setts som objektiv och absolut, men att den enligt den sociala kon-

struktivismen snarare är en social konstruktion och växer fram genom sociala och kul-

turella omständigheter.  

3.1 Socialkonstruktivism 
 

Elever kan utifrån denna teori antas göra sin erfarenheter begripliga genom tolkning 

och meningsskapande, och det menas då att eleven inte mottar kunskap passivt, utan 

aktivt konstruerar den själv (Ernest, 1998). Socialkonstruktivismen betonar bland annat 

vikten av det kulturella och sociala sammanhang som finns i klassrummet under mate-

matiklektionerna. Wenneberg (2010) menar att såväl sociala handlingar som kunskap 

är socialt konstruerade enligt ett socialkonstruktivistiskt perspektiv. Kunskap menar 

Wenneberg (2010) är enligt socialkonstruktivismen på förhand strukturerat av vårt 

språk. Att vi har ett språk är en social företeelse då det kräver flera människor eftersom 

språkets syfte är att kunna kommunicera. Cobb (1994) menar att det matematiska lä-

randet bör ses både som en individuell process och en fostran i en allmän matematisk 

gemenskap ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv på lärande. Även Skott et al. (2010) 

menar att lärandet utifrån ett socialkonstruktivistiskt perspektiv kan ses som en process 

där interaktion individer emellan såväl som delade erfarenheter är viktiga. 

3.2 Socialkonstruktivism i detta arbete 
 

I detta arbete användes en socialkonstruktivistisk kunskapssyn i framtagandet av inter-

vjufrågorna. Baserat på att socialkonstruktivismen anser att eleven själv konstruerar sin 

kunskap utifrån de sociala och kulturella omständigheter som omger eleven formades 

frågorna för att få en inblick i hur lärarnas egna erfarenheter såg ut, samt hur de tänker 

kring sin undervisning. Med den valda teorin som utgångspunkt är lärande något som 

sker i ett socialt sammanhang, såväl i kommunikationen med lärarna som klasskamra-

ter eller andra individer som eleverna interagerar med socialt i en matematisk kontext. 

Därför utformades frågorna för att synliggöra dessa sociala sammanhang som eleverna 

kan befinna sig i och som därmed skulle kunna påverka deras kunskap och lärande och 

i förlängningen deras attityder till matematik. Lärarna fick bland annat svara på hur 

deras känsla inför att undervisa i matematik var, då det inom socialkonstruktivismen 

anses att lärarens förhållningssätt till matematik skapar en kultur i klassrummet som 

påverkar elevernas inlärning.  
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4 Syfte och frågeställning  

Syftet till undersökningen är att bidra med kunskap kring hur lärare arbetar med atti-

tyder till matematik under lektionerna med sina mellanstadieelever samt vilka faktorer 

som påverkar elevernas attityder till matematik. En faktor som är särskilt intressant för 

denna undersökning är om lärarna upplever någon koppling mellan resultat och inlär-

ningsförmåga och attityder hos eleverna. Eftersom elevernas attityd till matematik en-

ligt tidigare forskning har en stor betydelse för deras prestation genom hela skolgången 

såväl som deras användning av matematik senare i livet i vardagen, kan det anses in-

tressant att synliggöra vilka olika påverkansfaktorer lärare ser som påverkar elevernas 

attityder till matematik, samt hur de arbetar för att skapa positiva attityder till matema-

tik. 

 

De frågeställningar jag valt att avgränsa mig till är: 

 

- Vilka faktorer anser lärarna påverkar elevernas attityder till matematik? 

 

- Hur arbetar lärare för att skapa en positiv attityd till matematikämnet? 

 

- Upplever lärarna någon koppling mellan resultat och inlärningsförmåga hos 

eleverna och deras attityd till matematik och isåfall hur? 
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5 Metod 

I detta kapitel presenteras de metoder som jag använt mig under detta arbete. Det kom-

mer även att redogöras för hur urvalet gick till, vilka forskningsetiska principer som 

tillämpats samt på vilket sätt datan analyserades. 

5.1 Metodval 
 

Denna studie är uppbyggd på en kvalitativ ansats där intervjuer har använt som data-

insamlingsmetod. Bryman (2018) menar på att kvalitativa studier används för att lägga 

tyngd på ord vilket jag ansåg vara mest lämpligt för min undersökning. Det här innebär 

att jag hade möjlighet att genom intervjuerna få ett mer detaljerat svar än vid en enkät-

studie. För att få med allt relevant som sades under intervjuerna valde jag att spela in 

dessa genom appen Röstinspelning, något som lärarna fick godkänna innan intervjun 

startade. Bryman (2018) menar att fördelar med att spela in intervjuer är bland annat 

att man får med hur respondenten uttrycker sig samt att intervjuaren kan gå tillbaka 

flera gånger och lyssna igenom intervjun igen. Nackdelar med att spela in intervjuer 

kan vara att respondenten hämmas av vetskapen att hen spelas in, samt att det är väl-

digt tidskrävande då materialet även ska transkriberas (Bryman, 2018). Efter slutförda 

intervjuer transkriberades dessa och datan analyserades succesivt. Genom öppen kod-

ning växte sedan fyra kategorier fram, vilket beskrivs närmare under avsnittet analys. 

5.2 Urval  
 

Jag använde mig av ett bekvämlighetsurval när jag tillfrågade de lärare som blev inter-

vjuade till detta arbete. Ett bekvämlighetsurval består enligt Bryman (2018) av personer 

som råkar vara tillgängliga för forskaren att använda sig av i sin studie, vilket i denna 

studie var personer som jag regelbundet möter på mina arbetsplatser. Detta resulterade 

i fem lärare som tillfrågades och gav sitt medgivande till att delta i studien. Kravet var 

att de skulle vara behöriga att undervisa i matematik på mellanstadiet samt hade någon 

erfarenhet av att undervisa mellanstadieelever i matematik. Anledningen till att studien 

begränsades till mellanstadiet är att forskning visat att detta är en kritisk period då 

många elever tappar lust och förståelse för matematiken (SOU 2004:97), något som kan 

skapa negativa attityder till matematiken.  

 

Lärarna som deltagit i intervjuerna har olika utbildningsbakgrunder, arbetssituationer 

och har även arbetat olika länge som lärare, från 2,5 år som kortast till 41 år som längst 

(föräldraledigheter ej borträknade). Detta innebär att de har olika mycket erfarenhet av 

att undervisa, något som eventuellt kan ha skapat olika uppfattningar om elevers atti-

tyder till matematik. Gemensamt för dem alla var att de var behöriga att undervisa ma-

tematik på mellanstadiet och delvis eller helt arbetade med det under tiden de blev 

intervjuade. I syfte att behålla lärarnas anonymitet har de fått fingerade namn och kom-

mer fortsättningsvis i arbetet att kallas för Anders, Lisa, Stefan, Lena och Malin. 
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5.3 Genomförande 
 

Ett missivbrev (se bilaga 2) skickades ut till de lärare som uppfyllde de kriterier som 

var satta. När dessa sedan tackat ja till att delta i min studie så bestämde vi lämpliga 

tider för intervjuerna varpå dessa genomfördes. Under intervjun använde jag mig av 

intervjufrågor (se bilaga 1) som lärarna fick besvara utifrån sina erfarenheter och tankar 

kring ämnet. Innan vi påbörjade intervjun berättade påminde jag om att deras delta-

gande var frivilligt samt att det kunde välja att inte svara på frågor eller avbryta inter-

vjun när de ville. Respondenten informerades även om att intervjuerna skulle spelas in, 

men att endast jag skulle ha tillgång till inspelningarna. Efter att respondenten godkänt 

detta påbörjades intervjun och respondenten fick svara på frågorna. Intervjun avsluta-

des med en öppen fråga där läraren fick tillägga eventuella tankar eller åsikter om äm-

net. Intervjuande spelades in och transkriberades för att sedan kodas. När de transkri-

berade intervjuerna kodats var det möjligt att dela in underlaget i fyra kategorier som 

svarade på forskningsfrågorna, vilket bildade resultatet. 

5.4 Forskningsetik 
 

Det finns grundläggande etiska frågor för de personer som är direkt inblandad i forsk-

ning, och dessa rör frivillighet, konfidentialitet, integritet och anonymitet (Bryman, 

2018). Bryman (2018) menar vidare att det finns ett informationskrav som innefattar att 

berörda personer skall informeras om undersökningens syfte, att deltagandet är frivil-

ligt samt att det finns möjlighet att hoppa av närsomhelst (Bryman, 2018). Denna in-

formation fick deltagarna till denna studie i form av ett missivbrev innan de tackade ja 

till att medverka. Där informerades de även om att samtliga uppgifter hanterades kon-

fidentiellt såväl som att de anonymiserades i undersökningens resultat, vilka enligt Bry-

man (2018) också är krav som ska följas enligt de forskningsetiska principerna. Under 

processens gång har ingen annan delgivits vilka deltagarna till denna studie är, och 

samtliga intervjuer samt all transkribering har genomförts av mig själv för att säker-

ställa anonymiteten hos de deltagande. Ljudfilerna har sedan sparats på ett sådant sätt 

att ingen annan kan komma åt dem.  

5.5 Analys 
 

Efter varje genomförd och inspelad intervju transkriberades hela materialet för att se-

dan läsas igenom och påbörja en analys. Detta i enlighet med grounded theory där den 

insamlade datan löpande analyseras och kodas (Bryman, 2018). Enligt Bryman (2018) 

är grounded theory ett av de vanligaste synsätten på analys av kvalitativa data, som 

innebär att man analyserar den insamlade datan på ett systematiskt sätt under forsk-

ningsprocessen. Grounded theory är en forskningsstrategi som innebär att forskaren 

vill skapa nya teorier inom sitt forskningsområde, och det innebär även att de teorier 

som genereras är väl förankrade i empiriska undersökningar gjorda i verkliga, vanliga 

situationer (Dencombe, 2018). I detta arbete har dock endast kodningen utifrån 

grounded theory använtsI början användes öppen kodning, något som beskrivs som en 

process där datan bryts ner, jämförs och kategoriseras, detta gör att datan kan gruppe-

ras och sedan kategoriseras (Bryman, 2018). Allteftersom fler intervjuer genomfördes 
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och transkripten kodades växte fyra kategorier fram som sedan användes för att be-

svara forskningsfrågorna. De fyra kategorierna blev: 

- Lärarnas erfarenheter av och attityder till matematik 

- Attityder till och resultat i matematik 

- Faktorer som påverkar attityder till matematik 

- Hur lärarna arbetar med attityder till matematik 

I transkripten ändrade jag även från talspråk till skriftspråk i syfte att det skulle bli lät-

tare att tolka resultatet. Jag plockade ut relevant innehåll från transkripten och lade in 

svaren från respondenterna under respektive rubrik, vilket även gjorde att sådant som 

inte var relevant för studien kunde uteslutas för att på så sätt kunna reducera materialet. 

Därefter användes axial kodning vilket innebär att innehållet kopplas till kontexter och 

orsaker (Bryman, 2018) vilket i detta arbete gjordes genom att koppla datan till tidigare 

forskning med grund i teorin som tillämpades för detta arbete. I det sista steget av ana-

lysen användes selektiv kodning, vilket enligt Bryman (2018) innebär att en kärnkate-

gori välj ut som den röda tråden som integrerar samtliga kategorier. Detta görs i sam-

manfattningen av resultatet där den röda tråden i detta arbete blev attityder till matema-

tik.  

5.6 Validitet och reliabilitet  
 

Reliabilitet handlar i grunden om att undersökningen är pålitlig och att den går att upp-

repa med samma resultat (Bryman, 2018). Detta kan dock vara svårt att uppfylla i kva-

litativ forskning då det inte går att exakt replikera de sociala betingelser och den sociala 

miljö som gäller vid en specifik studie (Bryman, 2018). En strategi att använda sig av 

för att tillgodose de krav som reliabilitet gäller kan vara att säkerställa att nästa forskare 

har underlag nog för att gå in i en liknande roll som den första (Bryman, 2018) vilket 

detta arbete bidrar till i form av ett tydligt formulerat metodavsnitt samt teoretiskt ram-

verk för studien. När det gäller validitet menar Bryman (2018) att hög validitet innebär 

att undersökningen mäter det den säger sig mäta. För att uppnå detta i denna studie 

har vikt lagts vid utformandet av frågeställningarna samt säkerställande av att inter-

vjufrågorna och den valda metoden är lämplig för att svara på studiens frågeställningar. 
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6 Resultat 

I detta kapitel kommer resultaten från de fem intervjuerna att presenteras. De två första 

kategorierna besvarar den första forskningsfrågan medan de andra två kategorierna 

besvarar den andra och tredje forskningsfrågan, och kategorierna är följande: 

 Lärarnas erfarenheter och attityder till matematik 

 Attityder till och resultat i matematik 

 Faktorer som påverkar attityder till matematik 

 Hur arbetar lärarna med attityder till matematik 

6.1 Lärarnas erfarenheter och attityder till matematik 
 

Lärarna som deltagit i studien hade olika upplevelser av matematik under sin egen 

skolgång. Anders, Stefan och Malin ansåg att de under sin egen skoltid haft lätt för 

matematik. Anders upplevde att matematiken var rolig, just för att den var enkel. Stefan 

uttryckte att han hade lätt för matematik, men förknippade inte detta med någon spe-

ciell känsla, varken positiv eller negativ.  

 

Jag var rätt ointresserad, jag tyckte förmodligen inte att det var spännande eller roligt eller 

någonting speciellt. Jag kommer ju ihåg lektionerna, men jag kommer inte ihåg det som 

någonting speciellt. Typ någonting man gör, som att skotta snö eller nåt, man gör det. Och 

då tror jag att jag hade nog ganska lätt för det vi gjorde, vilket gjorde att det aldrig var 

något bekymmer. Men det var heller inget roligt, spännande eller utmanande. (Stefan) 

 

Lärarna hade olika upplevelser av deras egen lärares roll i hur de upplevde matematik-

lektionerna. Anders och Stefan som ansåg sig ha haft lätt för matematik i skolan tyckte 

inte att läraren hade någon påverkan på deras inlärning, medan Lena som upplevde 

matten som svår även uttryckte att hennes lärare var en anledning till detta. Hon upp-

levde att förståelsen ökade när hon fick en lärare som kunde förklara på andra sätt eller 

som hade en annan typ av lektionsstruktur. Samtliga lärare förutom Stefan ansåg även 

att deras upplevelse av matematik eller sina matematiklärare på olika sätt har påverkat 

dem i deras roll som lärare idag såväl positivt som negativt. Malin berättade även om 

att hennes egen pappa till viss del påverkat henne då han var utbildad ingenjör och 

arbetade mycket med matematik. Han uppmuntrade henne till att använda matematik 

i vardagen och fick henne att tycka att matematik var roligt genom att skapa vardags-

relaterade problem som hon fick lösa.  

 

När det kommer till lärarnas känsla inför att undervisa i matematik i dagsläget så sva-

rade samtliga lärare att det är deras favoritämne att undervisa i, och fyra av fem lärare 

svarade även att det är det ämne som de har bäst självförtroende i. Lisa påpekade även 

att matematiken nu kändes minst lika lustfylld, om inte mer än idrotten som var anled-

ningen till att hon ville bli lärare. Flera av lärarna sa under intervjuerna att det kunde 

bero på att det var en utmaning att få samtliga elever att förstå matematiken och att 

olika elever kan behöva olika förklaringsmodeller. Detta menade dem gör matematiken 

till ett utmanande ämne att undervisa i, men de ansåg att det då var desto roligare när 

de nådde fram till eleverna och eleverna lyckades.  
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6.2 Attityder till och resultat i matematik 
 

Lärarna hade liknande uppfattning kring elevernas attityder till matematik och ansåg 

att det generellt kunde vara så att elever som hade lätt för matematik hade en positiv 

attityd till ämnet samt att de elever som hade svårt för matematik hade en negativ atti-

tyd. Men de påpekade även att det fanns elever som var väldigt positiva till ämnet men 

hade låga resultat och en bristfällig förståelse, såväl som elever som var negativa till 

ämnet men som hade väldigt lätt för och bra resultat. När det gäller den generella atti-

tyden till matematik bland elever fanns det olika uppfattningar hos lärarna där till ex-

empel Stefan upplevde en generellt negativ attityd till ämnet bland sina elever, medan 

Lisa var av uppfattningen att ämnet hos hennes elever hade status och var viktigt, vilket 

bidrog till merparten positiva attityder bland hennes elever. Även Malin upplevde att 

hennes elever ansåg matematiken som viktig, men bland hennes elever fanns en stark 

uppfattning om att människor föds till att antingen kunna eller inte kunna matematik. 

Eleverna som ansåg sig var födda utan talang för det matematiska var också övertygade 

om att det var omöjligt för dem att lära sig.  

 

Jamen det är väldigt blandat, och då är det ju sådär att dom som har svårt för det har mer 

negativ inställning till det, och det finns ju en sån här tanke fortfarande även om vi jobbar 

på det jättemycket, att man tänker sig såhär att man föds till att antingen är man duktig 

på matte eller så är man inte det. Att det inte är nånting man kan lära sig. (Malin) 

 

När det kommer till sambandet mellan resultat, inlärningsförmåga och attityd så finns 

även där lite olika uppfattningar om hur det kan se ut, även om lärarna generellt var 

överens om detta. Fyra av fem lärare anser att det finns en korrelation mellan attityd 

och resultat eller inlärningsförmåga, men att det finns undantag där eleverna antingen 

har lätt för matematik men en negativ attityd till ämnet, eller en positiv attityd trots låga 

resultat eller svårigheter i matematik. Lena, som även jobbat på lågstadiet, menar dock 

att elever kan ha en positiv inställning till matematik trots att de har svårt för ämnet, 

men om svårigheterna består år efter år och matematiken inte blir lättare så upplevde 

hon att även attityden och inställningen till ämnet sjönk med åren enligt hennes erfa-

renheter. Lena hade ansåg även att just matematikämnet handlar mycket om självför-

troende, och när elever tidigt misslyckas och får dåliga resultat upplevde hon att de helt 

enkelt slutar att försöka. Vissa elever hade enligt henne tankesättet att om de inte provar, 

så kan de inte heller misslyckas, vilket i sin tur gav sämre resultat och sedan var eleven 

fast i en ond spiral som var svår att ta sig ur.  

 

Stefan som inte ser någon korrelation mellan resultat och attityd menar att han har ele-

ver som tycker att ämnet är tråkigt, men som ändå uppvisar goda resultat. Själv tror 

han att det beror på att dessa elever har goda grundkunskaper kring matematik och en 

god taluppfattning, vilket gör att eleverna inte behöver anstränga sig särskilt mycket 

för att hänga med i matematikundervisningen. I motsats till detta så har hade han även 

elever som hade stora problem med taluppfattning och inte alls förstår innehållet i ma-

tematiken, men som ändå är väldigt positivt inställda till matematiklektionerna. Även 

Lisa hade uppfattningen om att attityden inte alltid korrelerar med resultat och inlär-

ningsförmåga. 
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Det är ju säkert så i många ämnen, att har du lite svårt, att du tycker det är tufft, då blir 

det ju jobbigare och mindre roligt. Till viss del är det kopplat till resultat, det finns ju un-

dantag och så, men till en viss del. Sen finns det ju dom som har en bra inställning och 

kämpar på men ändå inte når målen. Och det finns väl även tvärtom, dom som inte har 

inställningen men som kan glida och ändå visa kunskaper på en hög nivå. (Lisa) 

6.3 Faktorer som påverkar attityder till matematik 
 

Lärarna berättade under intervjuerna om olika faktorer som de anser påverkar elever-

nas attityd till matematiken och flera faktorer nämndes av samtliga lärare. De faktorer 

som framkom var föräldrar, syskon, äldre kompisar, läraren, elevernas resultat, arbets-

sätt samt klimatet i klassen.  

 

Samtliga lärare hade erfarenheter kring att föräldrarna påverkade elevernas attityd till 

matematik, och då på ett negativt sätt. Det hade framkommit såväl under utvecklings-

samtal som att eleverna själva berättade vad deras föräldrar sagt till dem hemma angå-

ende matematiken. Något som var vanligt var att föräldrarna sa att de själva inte haft 

lätt för matematik i skolan, och att eleven förmodligen ärvt denna färdighet, något som 

enligt de intervjuade lärarna satte en mental spärr hos eleven som då inte ansåg sig vara 

kapabel till att lära sig matematik. 

 

Ja dels, som jag sa förut, gruppens norm, men sen också hemma. För jag menar, om någon 

hela tiden har talat om att matte är jättesvårt, nämen det har jag aldrig lärt mig och jag 

förstår ingenting, och den här moderna matematiken den är ju hopplös. Då är det ju så att 

man kanske inte har världens mest positiva inställning till matte. (Lena) 

 

Ja men det som jag märker när man har samtal och sådär, utvecklingssamtal, det kan ju 

vara att föräldrar som säger till exempel ”nä men matte, det kan ju inte vi heller, så det är 

klart att inte du kan” eller sådär. (Malin) 

 

Den rådande kulturen såväl i klassen som på skolan ansågs även vara en viktig faktor 

till elevernas attityd till matematik. Anders menade att det på skolan kan råda en an-

tipluggkultur vilket enligt hans erfarenhet gjorde att eleverna inte kände att de fick 

tycka att matematik var roligt av rädsla för att bli utstött från gruppen. Lena hade lik-

nande upplevelser men då begränsat till klassvis, där hon upplevde att de elever som 

var tongivande i klassen bestämde en attityd som de andra tog efter. I de klasser där 

tongivande elever hade en positiv attityd till matematik var det okej för hela klassen att 

tycka om matematik, medan det kunde vara tvärtom om klassens tongivande elever 

hade en negativ attityd till ämnet.  

 

Jag upplever att om man tittar på en grupps inställning så beror det ganska mycket på 

vilka som är tongivande. Och det kan vara tongivande på det viset att om det är okej att 

misslyckas, om det är okej att tycka att det är roligt, att prestera, att ställa frågor och ja.. 

göra saker. Och det kan man göra genom att lägga locket på, genom att ”jamen förstod du 

inte det där du” eller ”äh, matte är bara skit”. Så det finns ju olika sätt att lägga en ribba 

för gruppen. (Lena)  



 

14 

 

Anders hade även uppfattningen om att skolan som helhet kunde ha en stark kultur 

som påverkade såväl yngre som äldre elever. Anders och Stefan nämnde båda att äldre 

syskon kunde påverka mycket och förse yngre elever med negativa attityder från högre 

årskurser. 

 

Hur eleverna presterade i skolan och hur lätt de hade för matematik framkom också 

som en påverkande faktor till elevernas attityd. Anders upplevde att elever som hade 

halkat efter i tidigare årskurser hade en mer negativ attityd till matematik, något An-

ders tror beror på bristande motivation när eleven själv kommer till insikt med att hen 

inte är i samma fas som resten av klassen och upplever därför matematiken som svår. 

 

Tre av lärarna nämnde även arbetssätt som en faktor som de upplevde påverkade ele-

vernas attityd till matematik. Malin och Anders tyckte att det generellt var så att när 

eleverna fick arbeta med vardagsanknuten matematik var attityden positiv och enga-

gemanget större, likaså när de arbetade med problemlösning i helklass eller mindre 

grupper. Lena hade en liknande upplevelse av att laborativt material och arbete i hel-

klass eller gruppvis framkallade positiva attityder hos nästan alla elever, medan såväl 

motivation som positiva attityder avtog när eleverna skulle arbeta enskilt i sina mate-

matikböcker. Även denna upplevelse delas av Malin.  

 

Dom tycker ju att det blir mer lustfullt om jag säger att ”idag ska vi jobba med problem-

lösning” också är det istället ett tal på tavlan. (Malin) 

 

Lärarna tog även upp sig själva som en faktor, även om de ansåg att de kunde påverka 

i olika stor utsträckning. Tre av fem lärare ansåg att de kunde påverka, medan Lena och 

Stefan ansåg att de kunde påverka, men endast till en viss grad. Lena till exempel hade 

erfarenheter av att undervisa en grupp när det var mycket konflikter som påverkade 

skolarbetet och hon upplevde att det inte spelade någon roll hur hon agerade, vilket 

arbetssätt hon använde sig av eller vilken lektionsstruktur hon hade. Gruppen hade 

redan från början en negativ attityd till matematik och hon lyckades inte ändra på det. 

6.4 Hur lärarna arbetar med attityder till matematik 
 

Genom analysen framkom att lärarna arbetade med attityder hos sina elever på olika 

sätt. Gemensamt för dem alla var att de nivåanpassade undervisningen för att ge ele-

verna utmaningar som var lämpliga, inte för svåra men inte heller för lätta. Även var-

dagsanknytning var något som flera av lärarna använde sig av. Anders försökte att 

koppla matematiken till elevernas individuella intressen för att de skulle känna att det 

var viktigt att lära sig och något de skulle ha nytta av senare i livet. Detta var även något 

som Malin ville utveckla i sin matematikundervisning då hon trodde att det skulle 

kunna förändra många elevers negativa attityder. Hennes upplevelse var att många 

elever inte ansåg sig behöva kunna matematik för livet efter skolan, vilket hon hoppa-

des kunna ändra på genom en mer vardagsanknuten matematikundervisning.  

 

Lena exemplifierade sina metoder för att skapa positiva attityder genom att alltid ha en 

positiv inställning själv, speciellt om eleverna skulle svara fel. Istället för att konstatera 
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och påtala felet påpekade hon att det var intressant och bad eleven förklara hur hen 

kommit fram till svaret. På så vis kunde både eleven ibland själv se var felet var, men 

det kunde även ge Lena en hint om att eleven missuppfattat någonting. Även Malin 

arbetade mycket med att själv ha en positiv attityd. Hon trodde även att det kunde ha 

en stor betydelse för elevernas attityder att lyfta allt positivt som eleverna gjorde under 

lektionerna och påpeka de saker som eleverna var duktiga på snarare än det som ele-

verna hade svårt för. Detta pratade även Lisa om som ett framgångsrecept när det kom-

mer till att påverka elevernas attityder. 

 

Och sen även att bygga på det här ge den här feedbacken, när dom lyckas och när dom 

kan. För det kan ju stärka jättemycket. Och det behöver inte vara några jätteavancerade 

skriftliga grejer utan ”nu ser jag att du visar att du kan det där”. För det kan verkligen 

lyckas. Eller att man har ”jamen nu ska vi hålla på med subtraktionsalgoritm, och det vet 

ju jag att du är jättebra på, det kommer jag ihåg att du kan”. (Lisa) 

 

Att arbeta med ett varierat arbetssätt och i kortare intervaller nämndes även under in-

tervjuerna. Både för att eleverna inte ska bli uttråkade av att utföra liknande uppgifter 

under en lång period, men även för att eleverna ska orka fokusera på det dom gör. 

Stefan till exempel försökte att dela upp lektionerna så att eleverna inte skulle hinna 

tappa fokus eller bli uttråkade. 

 

Jag försöker hela tiden att jobba i kortare intervaller, så är det en del vi gör som blir väldigt 

teoretiskt, alltså jobba med några sidor i matteboken, då ser jag till att kanske få det mer 

på en 15-20 minuter och sen att man bryter och kanske titta på saker, kanske en film som 

har med matte att göra, eller kanske att man gör nåt mer estetiskt, man kanske viker eller 

ritar nånting också som har med det att göra. (Stefan) 

 

Samtliga lärare använde nivåanpassning för sina elever såväl för att bibehålla en positiv 

attityd, men även för att vända negativa attityder. Anders menade att han ofta möter 

elever som fått arbeta med samma material som övriga klasskompisar trots att de inte 

haft någon förståelse för innehållet. Detta upplevde han som någonting som tryckte ner 

elevernas självkänsla och skapade negativa attityder och mentala spärrar. Genom att 

identifiera kunskapsnivåerna hos dessa elever och ge dem uppgifter på deras nivå 

kunde han då vända redan negativa attityder då eleverna fick lyckas och känna att de 

också kunde matematik. Stefan berättade under sin intervju att han arbetade på ett lik-

nade sätt, något han upplevde gav mycket positiva resultat. 

6.5 Sammanfattning 
 

Sammanfattningsvis finns en röd tråd genom resultatet som är attityder till matematik. 

Genom analysen framkom att en stor del av såväl planerandet som genomförandet av 

matematikundervisningen genomsyras av just attityder till matematik. Utifrån lärar-

perspektivet finns attityder till matematik till viss del redan med från lärarens egen 

skolgång, där hen blir påverkad av sin egen lärare, sina klasskompisar, sin förmåga 

eller från hemmet. Läraren får sedan både anpassa sin undervisning till de attityder 

som finns i klassen, både genom att vända negativa attityder men även behålla och för-

stärka redan positiva attityder. Som svar på frågeställningen Hur arbetar lärare för att 
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skapa en positiv attityd till matematikämnet finner vi att dom gör det genom bland annat 

nivåanpassade uppgifter till eleverna, vardagsanknytning, lyfta eleverna, variera 

undervisningen och själv tänka på sin egen attityd gentemot matematik. Detta tror lä-

rarna är faktorer som påverkar elevernas attityder till matematik, men i resultatet fram-

kom även att lärarna inte ansåg sig vara den enda faktorn till elevernas attityder. Andra 

faktorer som framkommit är föräldrar, syskon, skolkulturen, klasskompisar, elevernas 

resultat samt klimatet i klassen vilket svarar på frågeställningen vilka faktorer anser lä-

rarna påverkar elevernas attityder till matematik. Just elevernas resultat nämndes som en 

faktor som ofta var knuten till negativa attityder, och då genom att eleven presterat 

sämre än genomsnittet eller hade inlärningssvårigheter kopplat till matematiken. Detta 

framkallade enligt lärarna hos vissa elever negativa känslor vilket skapade en negativ 

attityd till ämnet, vilket svarar på frågeställningen upplever lärarna någon koppling mellan 

resultat och inlärningsförmåga hos eleverna och deras attityd till matematik och isåfall hur. 

Uppfattningen kring hur dessa korrelerade med varandra var dock inte lika hos samt-

liga informanter, det fanns både en uppfattning om att elever med bra resultat har po-

sitiva attityder och tvärtom, såväl som att det är lika vanligt med elever med låga resul-

tat och positiva attityder som tvärtom. 
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7 Diskussion 

I detta avsnitt kommer resultatet att diskuteras utifrån syfte, tidigare forskning samt 

den teoretiska ramen. Därefter diskuteras arbetets metod relaterat till resultatens giltig-

het och begränsningar. Didaktiska konsekvenser utifrån resultatet kommer även att 

analyseras, och till sist kommer förslag till vidare forskning att ges.  

7.1 Resultatdiskussion 
 

7.1.1 Lärarnas erfarenheter och attityder till matematik 

 

De erfarenheter och attityder som elever skapar i grundskolan är något som följer med 

livet ut enligt Sweeting (2011). De intervjuade lärarna hade olika åsikter kring på vilket 

sätt matematikundervisningen i grundskolan påverkar dem som lärare idag, dock är 

de alla överens att de på något sätt är influerade av sin egen grundskoletid.   

 

Samtliga lärare ansåg sig ha bra självförtroende när det kommer till att undervisa i ma-

tematik och fyra av fem tyckte även att det var det roligaste ämnet att undervisa i. Detta 

är intressant ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv då lärarens förhållningssätt till 

matematik ligger till grund för den matematiska kulturen som finns i klassrummet 

(Engström, 1998). Tidigare forskning har även visat att lärarna till en stor utsträckning 

påverkar sina elevers attityder, till exempel genom att förklara på olika sätt, anpassa 

tempot i undervisningen och bry sig om sina elever (Sweeting, 2011; Gustafsson & 

Mouwitz, 2002). Om lärarna är positivt inställda till ämnet, har bra självförtroende och 

tycker att det är roligt att undervisa skulle det gå att argumentera för att de även har ett 

positivt förhållningssätt till matematiken. Detta i sin tur kanske då skapar en vilja att 

anpassa undervisningen till sina elever och ge dom den stöttning de behöver, saker som 

i sin tur bidrar till positiva attityder hos eleverna. 

 

7.1.2 Attityder till och resultat i matematik 

 

Fyra av fem lärare ansåg att det fanns en koppling mellan elevernas attityder och deras 

resultat och/eller inlärningsförmåga. Flera av lärarna upplevde att en negativ attityd till 

matematik på grund av låg förståelse eller låga resultat ofta ökade desto längre eleven 

hade upplevt detta. Ett liknande resultat fick Mata et al. (2012) där deras studie visade 

att ju äldre eleverna var, desto starkare korrelation fanns mellan prestation och attityd. 

Detta var främst en koppling mellan negativa attityder och låg prestation. De intervju-

ade lärarna hade dock flera upplevelser av elever som presterade sämre än genomsnit-

tet men som fortfarande hade en positiv attityd till matematik, såväl som elev som pre-

sterade över genomsnittet, men som hade en negativ attityd. Detta påvisar att just kor-

relationen mellan inlärningsförmåga och attityd inte är generaliserbar, åtminstone i de 

lägre åldrarna.  
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7.1.3 Faktorer som påverkar attityder till matematik 

 

I studiens resultat framkom några faktorer som lärarna upplevde påverkade elevernas 

attityder till matematik. Något som samtliga lärare var överens om var hemmets påver-

kan, både föräldrar och syskon. En förälder är generellt en stor förebild för barn och 

därför är det inte konstigt att eleverna influeras mycket av vad föräldrarna har för atti-

tyder till matematik. SOU (2004:97) hävdar till och med att föräldrarna bär störst ansvar 

när det gäller elevernas attityder, då de visat sig vara den största påverkansfaktorn. Här 

kanske lärare måste samarbeta mer med hemmen för att få dem att förstå sin egen roll 

i sitt barns kunskapsutveckling. 

 

Kulturen som fanns såväl på skolan som i en specifik klass angavs också som en stor 

påverkansfaktor på elevernas attityd till matematik. Om klimatet var tillåtande fanns 

en större vilja hos eleverna att prestera i skolan och detta bidrog enligt lärarna till posi-

tiva attityder. Om klimatet tvärtom var av negativ karaktär påverkades enligt lärarna 

eleverna till att skapa negativa attityder och ville inte prestera i matematik. Mata et al. 

(2012) menar att socialt stöd är viktigt för elevernas attityder. Elevernas klasskompisar 

och äldre kompisar på samma skola skulle kunna utgöra ett socialt stöd, och detta be-

kräftar då vad lärarna sade i intervjuerna, om eleverna inte upplever socialt stöd, främ-

jas inte positiva attityder till matematik.  

 

Lärarna i studien angav även sig själva som en viktig faktor till elevernas attityder, dock 

ansåg två av fem lärare att det fanns begränsningar för hur mycket läraren kunde på-

verka. Även Blazar och Kraft (2017) anser att lärare bär ett stort ansvar när det gäller att 

forma elevernas attityder till matematik, samtidigt som de visar att tidigare forskning 

framhåller att elevers lärande är multidimensionellt och många andra faktorer påverkar. 

Det går att dra vissa paralleller med resultatet för denna studie, att lärare är en viktig 

faktor för elevernas attityder, men långt ifrån den enda. Detta kan betyda att lärarna 

måste se till en helhet när det kommer till att arbeta med elevernas attityder, där läraren 

spelar en central roll, men hen måste även få med sig hemmet i detta arbete såväl som 

föräldrar. I studiens resultat framkom det även att kulturen på hela skolan kan påverka 

då äldre syskon förmedlar kulturer och attityder till sina yngre syskon, något som mo-

tiverar att detta borde arbetas med på hela skolan.  

 

7.1.4 Hur lärarna arbetar med attityder till matematik 

 

Samtliga lärare i studien hade strategier för hur de arbetade för att vända negativa atti-

tyder till positiva och en gemensam strategi var att nivåanpassa undervisningen. Lä-

rarna menade att eleven då utvecklade en tilltro till sin förmåga när hen får arbeta med 

uppgifter på sin egen nivå och känna att hen lyckas. Tidigare studier har visat att när 

matematiken blir svår och obegriplig för eleverna skapar de negativa attityder (Gus-

tafsson & Mouwitz, 2002). Detta är helt i linje med läroplanens syfte för matematikun-

dervisningen (Skolverket, 2019), och kan även kopplas ihop med ytterligare tidigare 

forskning som visat på en korrelation mellan positiva attityder och tilltro till sin egen 

förmåga (Belbase, 2013). 
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Vilket arbetssätt som lärarna använde sig av i undervisningen upplevde de även påver-

kade elevernas attityder, och flera lärare ansåg att vardagsanknuten matematik fick po-

sitiva reaktioner i klassrummet. Detta får medhåll av Petersen (2012) som menar att 

såväl attityd som förståelse förbättras när eleverna upplever matematikinnehållet som 

relevant för deras vardag. 

7.2 Metoddiskussion 
 

Syftet med denna studie var att undersöka lärares syn på mellanstadieelevers attityder 

till matematik samt hur lärarna arbetar med attityder inom matematikundervisningen. 

Anledningen till att en kvalitativ metod användes var för att få djupa intervjuer med ett 

antal lärare. En kvantitativ studie hade istället krävt ett större antal lärare, vilket för-

modligen skulle krävt en enkätstudie där lärarna eventuellt inte skulle ha utvecklat sina 

resonemang på samma sätt som de gjorde under intervjuerna. En kvalitativ strategi 

passar enligt Bryman (2018) bättre om man vill fånga personers tolkningar och uppfatt-

ningar, vilket denna studie vill, till skillnad från en kvantitativ strategi som gör mer 

generella mätningar på en större mängd data (Bryman, 2018).  

 

Samtliga av de fem intervjuade lärarna var behöriga och hade flera års erfarenhet av 

just matematikundervisning vilket innebär att de sammanlagt har undervisat ett stort 

antal elever och således har många elevkontakter att grunda sina erfarenheter på. Re-

spondenterna arbetar på två olika skolor och några av dem är således kollegor med 

varandra, och om samtliga intervjuobjekt istället skulle arbetat på fem olika skolor 

skulle eventuellt en större bredd på svar framkommit under intervjuerna. Detta på 

grund av att olika skolor arbetar på olika sätt, och med fem olika skolor hade sannolikt 

de socioekonomiska situationerna kring skolorna sett annorlunda ut, något som skulle 

kunnat ge en bredare bild av bland annat påverkan hemifrån på eleverna. Det skulle 

vara intressant att undersöka om detta faktum påverkade lärarnas erfarenheter av ele-

vernas attityder till matematik. 

 

En annan metod som skulle kunnat användas är observationer, antingen endast obser-

vationer eller intervjuer i kombination med observationer. Att observera lärare medan 

de undervisar i matematik skulle eventuellt kunnat bidra med en större reliabilitet till 

studien då det går att se hur lärarna rent praktiskt arbetar med undervisningen. Enligt 

Bryman (2018) kan en flervalsmetod, såsom intervjuer i kombination med observat-

ioner, anses vara av högre trovärdighet då endast intervjuer resulterar i en mer ytlig 

kontakt då respondenten kan välja hur hen framställer sig själv och vilka svar hen ger 

under den specifika stunden intervjun äger rum. Observationer hade dessutom kunnat 

avslöja beteenden som informanten inte är medveten om eller som hen medvetet un-

danhåller (Bryman, 2018). Det finns en liten risk att läraren under intervjuerna säger 

vad hen tror att intervjuaren vill höra, snarare än vad hen faktiskt gör. 

7.3 Didaktiska konsekvenser 
 

I studien har det framkommit att det finns faktorer som påverkar elevernas attityder, 

och att lärarna inte fullt ut kan påverka. Lärarna har dock ett val att göra vad de kan för 
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att främja positiva attityder i klassrummet. Enligt den socialkonstruktivistiska kun-

skapssynen som använts i framtagandet av intervjufrågor till detta arbete sker under-

visningen alltid i någon form av socialt sammanhang. Detta innebär att en matematisk 

kultur bildas baserad på lärarens val av undervisningsmetoder samt hur läraren väljer 

att förhålla sig till matematik (Engström, 1998). I resultatet framkom att både lärarens 

val att själv ha en positiv attityd till matematik som att använda sig av lämpliga under-

visningsmetoder hade en upplevd positiv påverkan på elevernas attityder. Vad som 

går att ta med sig som lärare från detta är att läraren själv till viss del väljer vilket klimat 

och vilken attityd som finns i klassrummet genom att själv ha en positiv inställning 

samt att reflektera över vilka undervisningsmetoder som används.  

 

Något som skulle främja arbetet med attityder i matematik är samverkan med hemmen, 

att få föräldrarna att förstå hur de påverkar sina barn och deras uppfattning om skolan 

och dess ämnen. Att detta var en viktig faktor för elevernas attityder framkom såväl i 

resultatet av denna studie som i tidigare forskning där det även hävdas att den är den 

största orsaken till elevernas attityder (SOU 2004:97). Om man kan få föräldrarna till att 

prata mer positivt om matematiken i synnerhet och skolan i allmänhet tror jag att det 

finns en stor vinst att hämta.  

7.4 Förslag till vidare forskning 
 

Det vore intressant att bedriva vidare forskning kring hur elever påverkar varandra när 

det gäller attityder och ett positivt och tillåtande klassrumsklimat. Vad är det som gör 

att vissa skolor har en pluggkultur medan andra har en antipluggkultur? Finns det 

några yttre faktorer som spelar roll? På vilket sätt påverkar den socioekonomiska sta-

tusen i samhället där skolan är belägen? Då föräldrar verkar spela en viktig roll för vil-

ken attityd eleverna har vore det intressant att jämföra skolor som ligger i områden med 

lågutbildade föräldrar respektive högt utbildade föräldrar. Det vore även intressant att 

genomföra en kvantitativ studie i enkätform där frågorna baseras på resultatet av denna 

studie för att undersöka huruvida detta är en allmän uppfattning eller ej. Detta skulle 

innebära att det är möjligt att få med ett större antal lärare samt en större geografisk 

spridning, vilket skulle kunna ge ett mer generaliserbart resultat.  
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8 Bilaga 1: Intervjufrågor 

 

Inledande frågor  

- Hur ser din utbildningsbakgrund ut? 

- Hur länge har du arbetat som lärare? 

- Hur ser din arbetssituation ut just nu? (klasslärare eller flera klasser, vilket sta-

die) 

- Hur kände du själv kring matematik när du gick i skolan? 

- Tror du att din upplevelse av matematik i skolan påverkar din roll som lärare 

idag? Isåfall, hur? 

- Hur är din känsla inför att undervisa matematik idag jämfört med andra ämnen? 

- Hur upplever du elevers inställning och attityd till matematik? 

- Upplever du att elevers inställning och attityd till matematik är kopplat till ele-

vernas resultat i ämnet och/eller deras inlärningsförmåga? 

- Vilka faktorer tror du påverkar elevernas attityd till matematik? 

- Tror du att du som lärare kan påverka elevernas attityd till matematik? 

- Om du gör det, arbetar du aktivt för att skapa positiva attityder hos dina elever 

och isåfall hur? 

 

 

Avslutande fråga 

- Finns det något du vill tillägga som jag inte har frågat om? 
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9 Bilaga 2: Missiv 

 
Hej! 

 

Mitt namn är Elise Andersson och jag studerar just nu sista året till grundskollärare 

med inriktning 4–6 vid Mittuniversitetet i Sundsvall och ska nu skriva ett Självständigt 

Arbete i matematik. Arbetet kommer att handla om attityder inom matematik och jag 

kontaktar nu dig då jag gärna vill intervjua dig till mitt arbete. Intervjun kommer att ta 

ca 30 minuter, och den kommer även att spelas in. Intervjun kommer att ske under v 

47–48. 

 

Ditt deltagande i studien är helt frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta eller 

tacka nej till att svara på frågor. Både du som lärare såväl som din arbetsplats kommer 

att vara anonyma och datainsamlingen kommer att hanteras konfidentiellt.  

 

Om du har några övriga frågor eller funderingar är du varmt välkommen att höra av 

dig. 

 

Med Vänliga Hälsningar, 

Elise Andersson 

070 255 62 09 

elan1703@student.miun.se 

 

Handledare: Hugo von Zeipel 

hugo.vonzeipel@miun.se 


